p. 735), le perifrasi delle quali il Tasso si vale per rendere riconoscibili l'uccello (1217-1218) e soprattutto il chiroterro (1228-1233), con la descrizione puntuale della sua morfologia e persino dei suoi comportamenti (1234-1237), sono talmente caratteristiche da escludere la possibilità di una confusione. Tale ipotesi appare destituita di qualsiasi verosimiglianza e antieconomica soprattutto alla luce della fonte cui principalmente ha attinto il poeta: non AMBROGIO ma BASILIO, *Hex.* VIII, c. 32 v C-D [VIII, 7, 4-6] «Habet in tenebris, nocturnam uitam ducentia uolucrum genera, in luce, diurnam uita(m) degentia. Vespertiliones enim et noctuae et corui nocturni [gr. νυκτικόρακες nome che non designa tanto la nitticora, un ardeide che ha abitudini notturne, quanto i 'gracchiatori della notte' ovvero i barbogianni], ex noctu pascentibus sunt. Quare si quando in hoc tempore tibi non affuerit somnus, sufficet et in his conuersatio, et proprietatum in ipsis existentium expensio, ad glorificationem conditoris. Quomodo uigil sit luscinia, cum incubat ouis per totam noctem a cantu non desistens [nel margine si legge il titolo *Luscinia / Vesperti / lio*]. Quomodo idem quadrupes sit uolatile, uespertilio ipsa, quomodo sola ex uolucris dentibus utatur, et parit quidem animal uelut quadrupeda, emergit autem in aerem non ala eleuata, sed coriacea quadam membrana [con 1228-1229; 1232-1233]. Quomodo et hoc aliquid mutui amoris in natura habet, nam uelut longa catena uespertiliones inter se cohaerent, et una ex alia appensa est, q(uo)d ipsum in nobis hominibus no(n) facile sit efficere [con 1234-1237]. Separatio enim et p(ro)rietas a plerisque societati ac unioni praefertur. Quomodo noctuae oculis similes sunt, uanae sapientiae uacantes. Nam illius uisus nocte quidem ualidus est, sole autem splendente obscuratur, et horu(m) mens acutissima quidem est ad uanitatis speculationem, uerum ad uerae lucis intelligentiam obfuscata est [con 1215-1227]».

A differenza di Ambrogio, Basilio tratta prima del *uesper-*

*tilio* e poi della *noctua* (il Tasso accoglie la sequenza del vescovo di Milano perché la civetta meglio si presta ad aprire la digressione sulle creature della notte – aperta da una allusione petrarchesca, si veda questo apparato a 1215 – con un calcolato effetto chiaroscurale rispetto alla abbagliante luce meridiana evocata da 1211-1214): tuttavia in entrambe le fonti l'*avis lucifuga* è l'emblema dei *sapientes mundi* che scrutano le tenebre ma, privi degli *oculos cordis* (*Eph.* I, 18), sono incapaci di sostenere la luce della verità (cfr. *Il Porzio ovvero de le virtù*, p. 953, § 28, ove il Tasso si richiama «a Pitagora ne' suoi *Versi aurei* e ad Ierocle suo espositore, il quale assomiglia l'intelletto non purgato da le passioni o l'occhio infermo e offuscato, che non può rimirare il lume del sole»). Del resto proprio sulla scorta di Basilio il VALERIANO, *Hieroglyphica*, l. XX, *De noctua*, cc. 146 v F-147 r A, vede nell'uccello di Minerva l'icona simbolica insieme di *Sapientia* e di *Vanae sapientiae studium*: «Sed quantum pertinet ad doctrinae studium lucubrationesque ipsas, interpretationem eiusmodi [cioè di *Sapientia*] non respuit Basilius, sed eos intelligi uult, qui uanae sapientiae studijs incumbunt. Nam ut illius aspectus noctu quidem ualet, Sole autem illucescente non mediocriter obfuscatur, ita istorum hominu(m) mens acutissima quidem ad inanium rerum cognitionem esse uidentur, hebetissima uero ca- / ligineque oppleta ad ueram lucem hallucinatur, neque liquido quicquam intueri potest. In hanc fere sententia(m) Hierosolymitanus Hesychius Noctuam comedi prohibitum ait, quia lucis beneficio nocte polleat, interdum caecutiat, ex illis debeant intelligi, qui legis contemplatione et scientia plurimum gloriantur, Euangelicam autem claritatem ferri non possunt». Un *topos*, quest'ultimo, ben tassiano (*G.L.* XIV, 46, 1-2 «Conobbi allor ch'augel notturno al sole / è nostra mente a i rai del primo Vero / [...]»; *G.C.* XII, 38, 1-4), che presuppone la necessaria contiguità logica di 1215-1227, nei testimoni interrotta dalla incongrua intrusione dei vv. pertinenti al pipistrello. Perentorio e riso-